
Proposta n. 119 Anno 2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 84/2022 

Oggetto: ID 147710137 CC 01/ 21-I. INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA PER INTERVENTI PER REALIZZAZIONE DI 
PARCHEGGIO DI INTERSCAMBIO IN GENOVA VIA CANTORE. AFFIDAMENTO 
DIRETTO A MOLFINO & LONGO INGEGNERIA SRL . IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 116.232,60 (ONERI INCLUSI). CUP D32G19000460001 CIG 9004615B5C.

In  data  24/01/2022  il  dirigente  CUTTICA MAURO,  nella  sua  qualità  di  responsabile,  adotta  il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio  metropolitano  con  la 
deliberazione n. 43 del 15 dicembre 2021;

Richiamata la Determinazione del Sindaco metropolitano n. 21/2021 del 06/04/2021 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023 e successive variazioni;

Richiamati altresì:

-la determinazione a contrarre atto n. 2728 del 22 dicembre 2021, con la quale la direzione Territorio e 
mobilità – Servizio Amministrazione Territorio e trasporti, ha autorizzato l’avvio della procedura di scelta del 
contraente per l’affidamento del servizio “CC 01/21-I Incarico di progettazione di fattibilità tecnico-economica 
dell’intervento  relativo  alla   realizzazione  di  parcheggio  di  interscambio  in  Genova  Via  Cantore” CUP 
D32G19000460001- CIG 9004615B5C;

- l’atto dirigenziale n. 138 del 28/01/2020, della Segreteria e Direzione generale della Città Metropolitana di 
Genova,  di  “Accertamento  per  entrate  derivanti  dalla  proposta  di  ammissione  al  finanziamento  statale 
piani/progetti/ project review, per i quali si intendono utilizzare le risorse assegnate con il  DM n. 171/2019 di 
cui sopra  e successivi - importo complessivo 1.080.298,00 euro:

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



codice azione Importo
Anno di 

esigibilità accertamento

4020001 4002939 € 1.080.298,00 2020 368

- tutti gli atti e lettere di invito predisposti ed inoltrati a due professionisti /operatori economici a cura della 
Stazione Unica appaltante (SUA ) in data 23/12/2021 con  il sistema Eprocurement “SINTEL” di ARIA SPA,  
Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia,:

Preso  atto  dell’unica  offerta  presentata  entro  il  termine  convenuto  il  17  di  gennaio  2022,  da  parte  del  
professionista/operatore economico  Molfino & Longo Ingegneria SRL con sede in Genova,V. Interiano n 3/6;

Ritenute da parte del RUP  valide e regolari tutte le operazioni di acquisizione del preventivo e il compenso  
dell’incarico in parola;

Dato atto che si sono svolte con esito positivo le verifiche sull’operatore economico/professionista  Molfino & 
Longo Ingegneria SRL, in ordine alla sussistenza dei requisiti di qualificazione professionale, ai sensi degli 
artt. 83  del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, così come di tutti quelli  previsti e specificati nella lettera  
di invito sopracitata,  e che  sono ancora in corso i riscontri sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 ;

Atteso che in base all’offerta aggiudicataria per la procedura ID  147710137 , l’importo contrattuale risulta 
così determinato:

Importo a base d’asta  € 114.424,55=

Ribasso % 19.94  €  22.816,25

Importo netto     € 91.608,29

Contributi previdenziali 4%      € 3.664,33

Totale imponibile  €  95.272,62

IVA con aliquota al 22%  €  20.959,98

Totale € 116.232,60

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  argomento  all’operatore 
economico Molfino & Longo Ingegneria SRL di Genova , per l’importo contrattuale di € 91.608,29= oneri 
fiscali esclusi;

Dato  atto  che  il  servizio  in  esame derivante  dai  finanziamenti  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  della 
Direzione Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 16320 del 12.12.2019 , trova la  
propria copertura  nel bilancio di questo Ente nel modo che segue :

Fornitore codice di bilancio n. 
Prenotaz/Impeg

no 

Importo Scadenza esigibilità (ai 
sensi del DPCM 

28/12/2011

Molfino e Longo
+ oneri

10052.02 200.2952 7955 € 116.232,60 2021 

Atteso che  la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avverrà  
mediante scrittura privata;

Dato atto che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione all’aggiudicatario ai 
sensi dell’art. 76, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 42 del  Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività  
riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del DPR n. 62/2013. 

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Ing  Gianni  Marchini,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai  
sensi  dell’articolo  147 bis  del  decreto legislativo n.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  
altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato;

per i motivi in premesse specificati:

DISPONE

1) di aggiudicare definitivamente l’incarico di  progettazione, di fattibilità  tecnico-economica dell’intervento 
relativo alla realizzazione di parcheggio di interscambio in Genova Via Cantore , ID 147710137 CC 01/ 21-I, 
all’operatore economico/professionista Molfino & Longo Ingegneria SRL con sede in Genova, Via Interiano n. 
3/6. Importo contrattuale € 91.608,29= esclusi oneri fiscali e contributi previdenziali ;

2) di  assumere gli  impegni relativi  alla spesa complessiva di  Euro  116.232,60= (I.V.A.  inclusa ed oneri 
contributivi),  facendo fronte ai medesimi con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la scadenza 
esigibilità di cui al D.P.C.M. 28/12/11:

Fornitore codice di bilancio n. 
Prenotaz/Impeg

no 

Importo Scadenza esigibilità (ai 
sensi del DPCM 

28/12/2011

Molfino e Longo 
+ oneri  

10052.02 200.2952 7955 € 116.232,60= 2021  

3) di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della 
Direzione Territorio e Mobilità dell’Ente , nominato con Determinazione Dirigenziale n. 2181/2021;

4) di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: CUP D32G19000460001 CIG 
9004615B5C;

5)  di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
avverrà mediante scrittura privata subordinatamente all’esito positivo delle verifiche sui requisiti ex art 80 
d.lgs.n. 50/16 , attualmente in corso;

6) di procedere, infine, con successivi provvedimenti alla liquidazione della somma come sopra impegnata,  
ai sensi dell’art 184 del d.lgs n.267/2000 e s.m,

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art.  
29 del d.lgs. 50 del 2016;

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Motivi e termini di impugnazione

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto legislativo 2 luglio 
2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

402000
1

0 400293
9

+ 1.080.298,00 368 2020

Note:

US
CIT
A

10052.
02 

0 200.29
52

+ 116.232,60 795
5

2021 D32G19
000460

001

900461
5B5C

Note: LAVORO 37 spesa lorda

TOTALE ENTRATE: + 1.080.298,00

TOTALE SPESE: - 116.232,60

Sottoscritta dal Dirigente
(CUTTICA MAURO)
con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 119 /2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti 
Oggetto:  ID 147710137 CC 01/ 21-I. INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA PER INTERVENTI PER REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO DI 
INTERSCAMBIO IN GENOVA VIA CANTORE. AFFIDAMENTO DIRETTO A MOLFINO & LONGO 
INGEGNERIA SRL . IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 116.232,60 (ONERI INCLUSI). CUP 
D32G19000460001 CIG 9004615B5C 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002939 + 1.080.298,00 368 2020 

Note: LAVORO 37 

USC
ITA  

10052.0
2 

0 200.295
2

+ 116.232,60 795
5 

2021 507 2022 D32G190
0046000

1

9004615
B5C

Note: (ESIGIB. 2021) - LAVORO 37 spesa lorda

TOTALE ENTRATE: + 1.080.298,00

TOTALE SPESE: + 116.232,60

Genova li, 24/01/2022 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 119 /2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


